
Città di Potenza

AREA: U.D. POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE RCG N° 2047/2022 DEL 10/10/2022

N° DetSet 148/2022 del 06/10/2022

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Impegno  di   spesa  di    €   6.325,84   per   l’iscrizione  obbligatoria  al  Tiro  a  Segno 

Nazionale  -  Sezione  di  Eboli  e  relativa  esercitazione  al  tiro  per  gli  appartenenti al Corpo di Polizia 

Locale - anno 2022.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2047/2022, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-04238-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/10/2022 al 25/10/2022

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02047/2022 del 10/10/2022

I L  D I R I G E N T E
PREMESSO che:

1. il  personale  del  Corpo di  Polizia  Locale,  per  motivi  di  ordine  e  di  sicurezza,  è  dotato
dell’arma di ordinanza, ai sensi del D.M. n. 145 del 04.03.1987 e successive modifiche ed
integrazioni;

2. ai sensi dell’art. 18, comma 1, del prefato D.M. “Gli addetti alla Polizia municipale che
rivestono la qualità di agente di pubblica sicurezza prestano servizio armato  dopo aver
conseguito il necessario addestramento e devono superare ogni anno almeno un corso di
lezioni regolamentari di tiro a segno, presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro
con armi comuni da sparo”;

POSTO che:
a) l'art. 251 del D.Lgs. 15 marzo 2010 n. 66 (e ss.mm.ii.) dispone che “Coloro che prestano

servizio armato presso enti pubblici o privati, sono obbligati ad iscriversi ad una sezione
di tiro a segno nazionale e devono superare ogni anno un corso di lezioni regolamentari
di tiro a segno”;

b) al fine di garantire l’efficienza e la sicurezza nell’uso dell’arma, è necessario far partecipare,
periodicamente, gli addetti al Corpo a corsi di tiro a segno;

LETTE le linee guida Teorico-Pratiche per lo svolgimento dei corsi regolamentari di tiro a segno
dell’Unione Italiana Tiro a Segno; 

DATO  ATTO che  i  firmatari/responsabili  del  presente  provvedimento  non  risultano  in  alcuna
situazione  di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis della  legge  n.
241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art.
42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

POSTO che si è proceduto a chiedere, con nota prot. n. 0063730/2022 del 03/08/2022, preventivo al
poligono  di  Eboli  per  i  costi  relativi  all’iscrizione,  al  corso  di  tiro  a  segno e  al  rilascio  delle
specifiche idoneità per n. 65 dipendenti di questa  Polizia Locale, nonché per il rilascio del diploma
di  idoneità  al  maneggio  delle  armi  per n.  2  dipendenti  neoassunti,  tramite  il  sistema  di  e-
procurement  (ex art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) di cui questo Ente si è dotato;  

CONSIDERATO che i costi e le condizioni applicati, per operatore, dalla Sezione di Tiro a Segno
Nazionale,  alla  luce del  manifesto approvato dall’Unione Italiana  Tiro a Segno, sono risultati  i
seguenti:  € 93,52 (€ 13,52 quale quota di iscrizione + € 60,00 per il corso base  + € 20,00  per n.
100 cartucce 9x21)  ed € 123,52 (€  13,52 quale quota di iscrizione + € 90,00 per il corso base + €
20,00  per n. 100 cartucce 9x21) per rilascio di diploma al maneggio delle armi per il personale neo
assunto;

RITENUTO, dunque, avviare  il personale di questa Polizia Locale all’esercitazione al tiro - per
l’anno 2022 - presso il Tiro a Segno Nazionale Sezione di Eboli al fine di favorire la distribuzione
temporale delle opportunità di aggiudicazione assicurando,  in primis, il principio di rotazione (ex
art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.) tra gli operatori potenzialmente idonei (Consiglio di Stato
- sentenza breve - del 3 aprile 2019 n. 2079);
 
RICHIAMATO:

1. l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02047/2022 del 10/10/2022

del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

2. l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss..mm.ii., il quale dispone che prima
dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici  decretano o determinano di contrarre,  in conformità  ai  propri  ordinamenti,
individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte;

3. l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge n. 120/2020 (modificata dalla legge n. 108/2021) che
consente l’affidamento diretto  per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000;

VISTA la documentazione amministrativa caricata sul sistema di e-procurement,  il DURC del Tiro a
segno nazionale Sezione di Eboli  (protocollo INAIL_33490542) risultato regolare (con scadenza
validità  14/10/2022) ed il casellario ANAC; 

CONSIDERATO che non sono stati riscontrati i rischi di interferenza e pertanto non è necessario
provvedere alla redazione del DUVRI;    

DATO ATTO che la spesa in argomento pari ad €  6.325,84 è correlata ad entrate con vincolo di
destinazione  (proventi del Codice della Strada) e trova imputazione nel modo seguente:

 €    47,26 sull’impegno contabile di spesa n. 9490/2019;    
 €   372,52 sull’impegno contabile di spesa n. 6590/2020;
 € 5.906,06  sul PEG 2022 codice:  03.01.1.103.019.022.001222.002.00;  

ACCERTATA: 
a) l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;
b) la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti  con  il  programma  dei  pagamenti

dell’Ente nel periodo considerato;

RITENUTO necessario,  quindi,  avviare  il  procedimento  di  spesa  €  6.325,84  per  l’iscrizione
obbligatoria  al  Tiro  a  Segno Nazionale - Sezione di Eboli  relativa esercitazione al tiro per n. 65 +
2 dipendenti neoassunti appartenenti al Corpo di Polizia Locale - anno 2022;

VISTO il Regolamento UE 679/2016 per la tutela e la riservatezza dei dati personali, in particolare
per quanto concerne la pseudononimizzazione degli stessi  (a norma dell’art. 4, comma 1, n. 5 del
prefato Regolamento) in occasione della pubblicazione del presente provvedimento;

DATO ATTO, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi della disposizione
di  cui  all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  e  del  rispetto  dei  tempi
procedimentali;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il  D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
- laLegge n. 136/2010 e ss.mm.ii.;
- il  Codice dei contratti pubblici - D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- il  D.L. n. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021

convertito con legge n. 108/2021; 
- il parere  della Corte dei Conti – sez. Lombardia 274/2013/PAR in merito  all’utilizzo delle

quote dei proventi ex art. 208 del Codice della Strada per sostenere acquisti di beni e servizi

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02047/2022 del 10/10/2022

strumentali alle attività della Polizia Locale, nonché il parere della Corte dei Conti per la
Basilicata n. 36/2015/PAR;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  51  del  28  maggio  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  50 del  28 maggio 2022 con la  quale  è  stato
aggiornato il DUP 2022-2024;

- la deliberazione di G.C. n. 111 del 30 aprile 2022 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 12 luglio 2022 avente ad oggetto “Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022/2024  di cui all’art. 169 commi 1 e 2 del D.Lgs.
n. 267/2000” e ss.mm.ii.; 

- il  Decreto  Sindacale  n.  44   del  31  maggio  2021 di  attribuzione  dell’incarico  di
Dirigente ad interim di questa U.D. allo scrivente;

per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato,   

D E T E R M I N A
 

1) di avviare il personale di questa Polizia Locale all’esercitazione al tiro presso il Tiro a Segno
Nazionale - Sezione di Eboli (PZ), con sede in Via Serra Capilli n. 165 – 84025 Eboli (SA), CF
82002990651 -  per  l’anno  2022 (CIG.   Z8337FD698),  soggetto  in  possesso  di  pregresse  e
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

2) di assumere impegno contabile di spesa, per la somma complessiva (IVA esente) di € 6.325,84
per  l’iscrizione alla sezione di tiro a segno nazionale sezione di  Eboli  (SA) e per un corso di
lezioni regolamentari con esercitazione per n. 65 dipendenti  della Polizia Locale di Potenza e
per un corso di tiro e rilascio del diploma di idoneità al maneggio delle armi per n. 2 operatori di
P.L. neoassunti;

3) di imputare la somma complessiva di €  6.325,84 nel modo seguente:
- €      47,26 sull’impegno contabile di spesa n. 9490/2019;
- €    372,52 sull’impegno contabile di spesa n. 6590/2020;
- € 5.906,06 sul PEG 2022 codice:  03.01.1.103.019.022.001222.002.00;

4) di procedere alla liquidazione del servizio in argomento con successivo provvedimento;

5) di nominare RUP, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Maggiore Manzo Vincenzo;

6) di disporre che il contratto si intenderà concluso (ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.) con la trasmissione di copia del presente provvedimento alla sezione di  
Eboli del Tiro a Segno Nazionale;

7) di rendere edotta la ditta affidataria:
a) delle disposizioni concernenti i principi di cui al D.P.R. 62/2013 e del relativo regolamento

Comunale (approvato con deliberazione di G.C. n. 8/2014);
b) che si procederà alla risoluzione del contratto in caso di successivo accertamento del difetto

del possesso dei requisiti prescritti, fatto salvo il corrispettivo pattuito solo con riferimento
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

8) di precisare che l’affidatario, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è  obbligato al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, e a

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02047/2022 del 10/10/2022

presentare  ai  sensi  del  comma 7 di detto  articolo,  la  dichiarazione  di attivazione  del  conto  
corrente dedicato;

9) di dare atto che il programma delle fasi della spesa e dei presumibili pagamenti è il seguente:

 Esercizio 2022: Programmazione della spesa e dei presumibili pagamenti  
Inizio 

Procedimento
di spesa

Fine 
Procedimento

di spesa

Spesa
prevista  

da sostenere
nel periodo

Modalità di pagamento 
previsto

Pagamenti 
presumibili 

Presumibile 
Scadenza Pagamenti

ottobre 2022
ottobre/nove
mbre  2022 € 6.325,84 

30 gg
 data di emissione fattura
data presentazione fattura

Novembre  2022

e, quindi, che l’impegno di spesa adottato ed il programma dei conseguenti pagamenti, risulta
compatibile con i relativi  stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

10) di dare atto, altresì, che 
a) non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state

rilevate interferenze (art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008);
b) la presente determina:

 verrà pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi,
nonché su Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e
dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 (e ss.mm.ii.);

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante
la copertura finanziaria a cura del responsabile dell’Unità di Direzione  Bilancio e
Partecipate;

 verrà inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il  Comando di Polizia
Locale e trasmessa in copia al Tiro a Segno Nazionale – sezione di Eboli;

c) avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge;
d) i  dati  verranno  trattati  nel  rispetto  del  regolamento  UE  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.

101/2018 e ss.mm.ii.

 
        IL  DIRIGENTE

                 Dott. Claudio Antonio MAURO

 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02047/2022 del 10/10/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 148/2022 del 06/10/2022, avente oggetto: 

Impegno  di   spesa  di    €   6.325,84   per   l’iscrizione  obbligatoria  al  Tiro  a  Segno Nazionale  -  Sezione  di  

Eboli  e  relativa  esercitazione  al  tiro  per  gli  appartenenti al Corpo di Polizia Locale - anno 2022.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

TIRO A 
SEGNO 
NAZIONALE 
SEZ. DI EBOLI

IMPEGNO DI SPESA 
PER ISCRIZIONE 
OBBLIGATORIA AL 
TIRO A SEGNO 
NAZIONALE - 
SEZIONE DI EBOLI E 
RELATIVA 
ESERCITAZIONE AL 
TIRO PER GLI 
APPARTENENTI AL 
CORPO DI POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2022.

€ 5.906,06 03 01 1 103 1222 002
Imp
egn

o
7973 2022

TIRO A 
SEGNO 
NAZIONALE 
SEZ. DI EBOLI

MPEGNO DI SPESA 
PER ISCRIZIONE 
OBBLIGATORIA AL 
TIRO A SEGNO 
NAZIONALE - 
SEZIONE DI EBOLI E 
RELATIVA 
ESERCITAZIONE AL 
TIRO PER GLI 
APPARTENENTI AL 
CORPO DI POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2022.

€ 47,26 03 01 1 103 1222 001
Imp
egn

o
9490 2019

TIRO A 
SEGNO 
NAZIONALE 
SEZ. DI EBOLI

MPEGNO DI SPESA 
PER ISCRIZIONE 
OBBLIGATORIA AL 
TIRO A SEGNO 
NAZIONALE - 
SEZIONE DI EBOLI E 
RELATIVA 
ESERCITAZIONE AL 
TIRO PER GLI 

€ 372,52 03 01 1 103 1222 001 Imp
egn

o

6590 2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 02047/2022 del 10/10/2022

Città di Potenza – Servizio Finanziario

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

APPARTENENTI AL 
CORPO DI POLIZIA 
LOCALE - ANNO 2022.

Totale Importo:      € 6.325,84

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 02047/2022 del 10/10/2022

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. POLIZIA LOCALE

Ai sensi delle normative/regolamenti vigenti, si attesta/certifica che l'Atto avente oggetto ' Impegno
di   spesa  di    €   6.325,84   per   l’iscrizione  obbligatoria  al  Tiro  a  Segno Nazionale  -  Sezione
di  Eboli  e  relativa  esercitazione  al  tiro  per  gli  appartenenti al Corpo di Polizia Locale - anno
2022.' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 10/10/2022 al 25/10/2022 ed è stato registrato con
progressivo N° PAP-04238-2022.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




